Abril 90.685 4,82 78.811 11.874 115.780.159 4,11 105.324.371 10.455.788 1.276,73 1.336,42 880,56

Maio 99.501 9,72 86.569 12.932 125.368.867 8,28 113.976.823 11.392.044 1.259,98 1.316,60 880,92

Junho 94.440 -5,09 82.041 12.399 120.635.478 -3,78 109.720.399 10.915.078 1.277,38 1.337,38 880,32

Julho 80.125 -15,16 69.815 10.310 103.921.401 -13,86 94.856.532 9.064.869 1.296,99 1.358,68 879,23

Agosto 92.478 15,42 80.047 12.431 119.623.029 15,11 108.694.182 10.928.847 1.293,53 1.357,88 879,16

Setembro 82.688 -10,59 71.166 11.522 108.114.413 -9,62 97.869.330 10.245.082 1.307,50 1.375,23 889,18

Subtotal (1) 783.076 20,15 680.002 103.074 1.008.248.415 36,08 917.400.326 90.848.089 1.287,55 1.349,11 881,39

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 09 Nº 02 setembro/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 82.688   100,00   71.166   11.522   108.114.413   100,00   97.869.330   10.245.082   1.307,50  1.375,23  889,18
BENEFÍCIOS DO RGPS 79.270   95,87   100,00   67.748   11.522   105.106.573   97,22   100,00   94.861.490   10.245.082   1.325,93  1.400,21  889,18

Previdenciários 74.370   89,94   93,82   100,00   63.323   11.047   98.301.385   90,92   93,53   100,00   88.465.954   9.835.431   1.321,79  1.397,06  890,33
Aposentadorias 21.420   25,90   27,02   28,80   17.539   3.881   32.534.560   30,09   30,95   33,10   29.083.096   3.451.464   1.518,89  1.658,20  889,32

Idade 8.777   10,61   11,07   11,80   5.294   3.483   9.335.564   8,63   8,88   9,50   6.249.641   3.085.922   1.063,64  1.180,51  886,00

Invalidez 2.605   3,15   3,29   3,50   2.241   364   3.356.812   3,10   3,19   3,41   3.030.698   326.114   1.288,60  1.352,39  895,92

Tempo de Contribuição 10.038   12,14   12,66   13,50   10.004   34   19.842.185   18,35   18,88   20,19   19.802.757   39.428   1.976,71  1.979,48  1.159,63

Pensões por Morte 6.658   8,05   8,40   8,95   4.754   1.904   8.808.415   8,15   8,38   8,96   7.123.324   1.685.091   1.322,98  1.498,39  885,03

Auxílios 37.728   45,63   47,59   50,73   33.622   4.106   48.494.648   44,85   46,14   49,33   44.813.452   3.681.197   1.285,38  1.332,86  896,54

Doença 36.919   44,65   46,57   49,64   32.867   4.052   47.750.300   44,17   45,43   48,58   44.099.253   3.651.047   1.293,38  1.341,75  901,05

Acidente 359   0,43   0,45   0,48   318   41   247.073   0,23   0,24   0,25   228.364   18.710   688,23   718,12   456,33

Reclusão 450   0,54   0,57   0,61   437   13   497.275   0,46   0,47   0,51   485.835   11.440   1.105,06  1.111,75  880,00

Salário-Maternidade 8.564   10,36   10,80   11,52   7.408   1.156   8.463.762   7,83   8,05   8,61   7.446.082   1.017.680   988,30   1.005,14  880,35

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 4.900   5,93   6,18   100,00   4.425   475   6.805.188   6,29   6,47   100,00   6.395.536   409.651   1.388,81  1.445,32  862,42
Aposentadorias por Invalidez 210   0,25   0,26   4,29   189   21   343.064   0,32   0,33   5,04   324.584   18.480   1.633,64  1.717,38  880,00

Pensão por Morte 9   0,01   0,01   0,18   9   –   13.548   0,01   0,01   0,20   13.548   –   1.505,39  1.505,39  –

Auxílio-Doença 4.275   5,17   5,39   87,24   3.852   423   6.126.553   5,67   5,83   90,03   5.750.004   376.548   1.433,11  1.492,73  890,19

Auxílio-Acidente 398   0,48   0,50   8,12   367   31   318.546   0,29   0,30   4,68   303.923   14.623   800,37   828,13   471,71

Auxílio-Suplementar 8   0,01   0,01   0,16   8   –   3.476   0,00   0,00   0,05   3.476   –   434,50   434,50   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.418   4,13   100,00   3.418   –   3.007.840   2,78   100,00   3.007.840   –   880,00   880,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 3.418   4,13   100,00   100,00   3.418   –   3.007.840   2,78   100,00   100,00   3.007.840   –   880,00   880,00   –

Idoso 1.503   1,82   43,97   43,97   1.503   –   1.322.640   1,22   43,97   43,97   1.322.640   –   880,00   880,00   –

Portador de Deficiência 1.915   2,32   56,03   56,03   1.915   –   1.685.200   1,56   56,03   56,03   1.685.200   –   880,00   880,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –